
 
 
 

 

  

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A nr. 403 

din 26 iulie 2023 

privind aprobarea modificării și completării Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 

108/2019 privind aprobarea documentației tehnico-economice și ai indicatorilor tehnico-

economici ai obiectivului de investiție „SF - Reconversia funcțională și revitalizarea terenului 

din zona Micălaca 300 și transformarea lui în zonă de agrement și petrecerea timpului liber” 

 

 Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin referatul de 

aprobare înregistrat cu nr. 59427/19.07.2023, 

Analizând raportul de specialitate al Unității de Implementare a Proiectului "Reconversia 

funcțională și revitalizarea terenului din zona Micălaca 300 și transformarea lui în zonă de 

agrement și petrecerea timpului liber", înregistrat cu nr. 59428/19.07.2023, 

Luând în considerare prevederile Hotărârilor Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 

108/2019 privind aprobarea documentației tehnico-economice SF și a indicatorilor tehnico–

economici ai obiectivului de investiție „Reconversia funcțională și revitalizarea terenului din 

zona Micălaca 300 și transformarea lui în zonă de agrement și petrecerea timpului liber”,  

Văzând contractul de finanțare nr. 4640 din 07.08.2019 cu Actul adițional nr. 1/2021, 

încheiate între Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației, în calitate de Autoritate de 

Management (A.M.) pentru Programul Operațional Regional 2014-2020, Agenția pentru 

Dezvoltare Regională Vest (ADR Vest) ca Organism Intermediar (O.I.) și UAT Municipiul 

Arad în calitate de Beneficiar al finanțării, prin care se acordă finanțare nerambursabilă pentru 

implementarea proiectului „Reconversia funcțională și revitalizarea terenului din zona Micălaca 

300 și transformarea lui în zonă de agrement și petrecerea timpului liber”, cod SMIS 128372, 

 Ținând seama de prevederile Ghidului Specific al POR 2014 – 2020 pentru  Axa 4, 

Prioritatea de Investiții 4.2. - Realizarea de acțiuni destinate îmbunătățirii mediului urban, 

revitalizării orașelor, regenerării și decontaminării terenurilor industriale dezafectate inclusiv 

a zonelor de reconversie, reducerii poluării aerului și promovării măsurilor de reducere a 

zgomotului, 

 Luând în considerare Solicitarea de clarificări nr. 32/2023 transmisă de Agenția pentru 

Dezvoltare Regională Vest (ADR Vest) cu adresa nr. 19502 din 14.07.2023 al Municipiului 

Arad, 

Analizând avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 

Constatând că hotărârea s-a adoptat în unanimitate de voturi (23 consilieri prezenți din 

totalul de 23), 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b), lit. d), alin. (4) lit. g), alin. (7) 

lit. i), k), art. 139 alin. (1), (3) lit. g) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E: 



Art. I. Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 108/2019 privind aprobarea 

documentației tehnico-economice și ai indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de 

investiție „SF - Reconversia funcțională și revitalizarea terenului din zona Micălaca 300 și 

transformarea lui în zonă de agrement și petrecerea timpului liber”, se modifică și se 

completează, după cum urmează: 

 

1.  Art. 1 se completează cu un nou alineat, alin.(2), care va avea următorul cuprins: 

(2) Se aprobă Devizul general al proiectului actualizat, conform anexei, care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre.  

 

2.   Anexa nr. 2, cap. A  – caracteristicile principale și indicatorii tehnico-economici ai 

obiectivului „Reconversia funcțională și revitalizarea terenului din zona Micălaca 300 și 

transformarea lui în zonă de agrement și petrecerea timpului liber”, se modifică și va avea 

următorul conținut: 

 

INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI 

 

A. Valoarea totală a investiției: 10.354.543,40 lei cu TVA 

Din care C+M:                        7.037.944,70 lei cu TVA. 

 

Art. II. Celelalte prevederi rămân nemodificate. 

 

Art. III. Prezenta hotărâre se comunică celor interesați prin grija Serviciului Administrație 

Publică Locală. 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Red./Dact. BCV/BCV Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Investitii 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţã CLMA 26.07.2023                                                                                                                                       Cod PMA-S4-02 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Florin MARIȘ Contrasemnează pentru legalitate 

 SECRETAR GENERAL 

 Lilioara STEPANESCU 



ROMÂNIA                                                                                                        Avizat  

JUDEŢUL ARAD                 S E C R E T A R 

MUNICIPIUL ARAD                                                                               Lilioara Stepanescu  

CONSILIUL LOCAL   

 

P R O I E C T 

Nr. 390/20.07.2023 

 

H O T Ă R Â R E A nr._____ 

din _________________ 2023 

privind aprobarea modificării și completării Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 

108/2019 privind aprobarea documentației tehnico-economice și ai indicatorilor tehnico-

economici ai obiectivului de investiție „SF - Reconversia funcțională și revitalizarea terenului 

din zona Micălaca 300 și transformarea lui în zonă de agrement și petrecerea timpului liber” 

 

 Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin referatul de 

aprobare înregistrat cu nr. 59427/19.07.2023, 

Analizând raportul de specialitate al Unității de Implementare a Proiectului "Reconversia 

funcțională și revitalizarea terenului din zona Micălaca 300 și transformarea lui în zonă de 

agrement și petrecerea timpului liber", înregistrat cu nr. 59428/19.07.2023, 

Luând în considerare prevederile Hotărârilor Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 

108/2019 privind aprobarea documentației tehnico-economice SF și a indicatorilor tehnico–

economici ai obiectivului de investiție „Reconversia funcțională și revitalizarea terenului din 

zona Micălaca 300 și transformarea lui în zonă de agrement și petrecerea timpului liber”,  

Având în vedere Contractul de finanțare nr. 4640 din 07.08.2019 cu Actul adițional nr. 

1/2021, încheiate între MDLPA, în calitate de Autoritate de Management (A.M.) pentru 

Programul Operațional Regional 2014-2020, ADR Vest ca Organism Intermediar (O.I.) și UAT 

Municipiul Arad în calitate de Beneficiar al finanțării, prin care se acordă finanțare 

nerambursabilă pentru implementarea proiectului „Reconversia funcțională și revitalizarea 

terenului din zona Micălaca 300 și transformarea lui în zonă de agrement și petrecerea timpului 

liber”, cod SMIS 128372, 

 Ținând seama prevederile Ghidului Specific al POR 2014 – 2020 pentru  Axa 4, 

Prioritatea de Investiții 4.2. - Realizarea de acțiuni destinate îmbunătățirii mediului urban, 

revitalizării orașelor, regenerării și decontaminării terenurilor industriale dezafectate inclusiv 

a zonelor de reconversie, reducerii poluării aerului și promovării măsurilor de reducere a 

zgomotului; 

 Luând în considerare Solicitarea de clarificări nr. 32/2023 transmisă de ADR Vest cu 

adresa nr. 19502 din 14.07.2023 al Municipiului Arad; 

Analizând avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1) și (2) lit. b) și d), alin. (4) lit. g), alin. (7) lit. i), 

k),  art. 139 alin. (1), (3) lit. g) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de  Urgență a Guvernului 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E: 

 

Art. I. Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 108/2019 privind aprobarea 

documentației tehnico-economice și ai indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de 

investiție „SF - Reconversia funcțională și revitalizarea terenului din zona Micălaca 300 și 

transformarea lui în zonă de agrement și petrecerea timpului liber”, se modifică și se 

completează, după cum urmează: 

 

1.  Art. 1 se completează cu un nou alineat, alin.(2), care va avea următorul cuprins: 



(2) Se aprobă Devizul general al proiectului actualizat, conform anexei, care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre.  

 

2.   Anexa nr. 2, cap. A  – caracteristicile principale și indicatorii tehnico-economici ai 

obiectivului „Reconversia funcțională și revitalizarea terenului din zona Micălaca 300 și 

transformarea lui în zonă de agrement și petrecerea timpului liber”, se modifică și va avea 

următorul conținut: 

 

INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI 

 

B. Valoarea totală a investiției: 10.354.543,40 lei cu TVA 

Din care C+M:                        7.037.944,70 lei cu TVA. 

 

Art. II. Celelalte prevederi rămân nemodificate. 

 

Art. III. Prezenta hotărâre se comunică celor interesați prin grija Serviciului Administrație 

Publică Locală. 

 

 

         PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ              SECRETAR  GENERAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Cod: PMA-S4-01 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 59427/19.07.2023 

 

În temeiul prevederilor art. 136 alin (1) din Ordonanța de  urgență  nr. 57/2019 - privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, îmi exprim inițiativa de 

promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: modificarea și completarea Hotărârii 

Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 108 din 28.02.2019 privind aprobarea documentației 

tehnico-economice și a indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de investiție „SF - 

Reconversia funcțională și revitalizarea terenului din zona Micălaca 300 și transformarea lui în 

zonă de agrement și petrecerea timpului liber”, cu modificările și completările ulterioare, în 

susținerea căruia formulez următorul 

 

REFERAT DE APROBARE 

 

Unitatea Administrativ-Teritorială Arad este beneficiarul contractului de finanțare nr. 

4640 din 07.08.2019 pentru implementarea proiectului ”Reconversia Funcțională și 

Revitalizarea Terenului din Zona Micalaca 300 și Transformarea lui în Zonă de Agrement și 

Petrecere a Timpului Liber”, cod SMIS 128372. 

Având în vedere:  

- HCLM nr. 108 din 28.02.2019 privind aprobarea documentației tehnico-economice și a 

indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de investiție „SF - Reconversia funcțională și 

revitalizarea terenului din zona Micălaca 300 și transformarea lui în zonă de agrement și 

petrecerea timpului liber”, cu modificările și completările ulterioare; 

- Contractul de finanțare nr. 4640 din 07.08.2019 cu Actul adițional nr. 1/2021 încheiate între 

MDLPA, în calitate de Autoritate de Management (A.M.) pentru Programul Operațional 

Regional 2014-2020, ADR Vest ca Organism Intermediar (O.I) și UAT Municipiul Arad în 

calitate de Beneficiar al finanțării, prin care se acordă finanțare nerambursabilă pentru 

implementarea proiectului ”Reconversia Funcțională și Revitalizarea Terenului din Zona 

Micalaca 300 și Transformarea lui în Zonă de Agrement și Petrecere a Timpului Liber”, cod 

SMIS 128372; 

- Solicitarea de clarificări nr. 32/2023 transmisă de ADR Vest cu adresa nr. 19502/14.07.2023, 

prin care s-a solicitat transmiterea unei Hotărâri a Consiliului Local de asumare a noilor valori 

bugetare ale proiectului, 

 P R O P U N: 

 

aprobarea modificării și completării Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 108 

din 28.02.2019 privind aprobarea documentației tehnico-economice și ai indicatorilor tehnico-

economici ai obiectivului de investiție „SF - Reconversia funcțională și revitalizarea terenului 

din zona Micălaca 300 și transformarea lui în zonă de agrement și petrecerea timpului liber”, cu 

modificările și completările ulterioare.  

 

 

p. P R I M A R, 

Călin BIBARȚ 

VICEPRIMAR 

Lazăr FAUR 

 

 

 



 

Primăria Municipiului Arad 

Unitatea de implementare a proiectului „Reconversia 

 funcțională și revitalizarea terenului din zona Micălaca 

300 și transformarea lui în zonă de agrement și petrecerea  

timpului liber” 

Nr.59428/19.07.2023 

 

 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

 

Referitor la: referatul de aprobare nr. 59427/19.07.2023 al domnului Bibarț Călin, Primarul 

Municipiului Arad 

 

Obiect: Propunerea de modificare a Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 

108/2019 privind aprobarea documentației tehnico-economice SF și a indicatorilor tehnico–

economici ai obiectivului de investiție „SF - Reconversia funcțională și revitalizarea terenului 

din zona Micălaca 300 și transformarea lui în zonă de agrement și petrecerea timpului liber”, cu 

modificările și completările ulterioare. 

Având în vedere: 

- Solicitarea de clarificare nr. 19502/14.07.2023 din parte ADR Vest, prin care se solicită 

aprobarea noii valori a proiectului și de asumare a cheltuielilor neeligibile și a contribuției 

proprii; 

- Necesitatea modificării bugetului proiectului pentru accesarea cererii de rambursare finală; 

- Faptul că ultima plată la contractul de finanțare s-a efectuat în luna mai 2023, contractul de 

lucrări s-a finalizat în luna septembrie 2022, iar recepționarea lucrării  s-a efectuat în luna 

decembrie 2022, rezultând o valoare totală a execuției cheltuielilor în valoare de                  

8.758.656,25 lei, dintr-o valoare de 10.260.175,57 lei aprobată; 

- Contractul de lucrări nr. 55019/2021 încheiat cu SC AMAHOUSE SRL completat cu 5 acte 

adiționale dintre care trei cu valori, respectiv: 

- Conform OG 15/2021, au fost semnate: Actul adițional nr.1/01.10.2021 și Actul adițional 

nr.2/23.02.2022 la contractul de lucrări; 

- Actul adițional nr.3/26.08.2022, prin care s-a constituit rezerva de implementare în procent de 

23% din restul de executat, și anume în valoare de 384.315,39 lei + 73.019,92 lei TVA, adică 

457.335,31 lei cu TVA inclus; 

- Actul adițional nr.4/04.10.2022 la contractul de lucrări privind suplimentarea lucrărilor în 

urma Dispoziției de șantier nr.5/15.07.2022; 

- Actul adițional nr.5/29.11.2022 la contractul de lucrări privind: 

a) Majorarea rezervei de implementare cu suma de 146.766,65 lei cu TVA inclus, ajustarea 

prețurilor conform OUG 64/2022 

b) Majorarea valorii contractului cu suma de 102.851,43 lei cu TVA inclus, ajustarea 

prețurilor conform OG 15/2021 

c) Diminuarea valorii contractului cu suma de 7.160,42 lei cu TVA inclus, în urma 

Dispoziției de șantier nr.7/23.09.2022; 

- Faptul că valoarea contractului de lucrări s-a modificat conform ajustărilor calculate, conform 

actelor normative în vigoare, rezultând o valoare finală a lucrărilor de 8.232.170,43 lei 

(ajustările s-au efectuat și la dotări, care au fost considerate la contractul de finanțare cheltuieli 

neeligibile); 

- Cheltuielile eligibile aferente bugetului propus s-au diminuat cu 19,99 lei față de cheltuielile 

eligibile totale, aferente bugetului aprobat. Modificările au fost făcute doar între linii bugetare.  

Această diminuare se datorează faptului că TVA-ul nu se consideră economie (TVA aferent 

categoriei amenajare teren); 



- Cheltuielile neeligibile propuse inițial s-au majorat datorită ajustărilor aplicate la dotări, 

considerate cheltuieli neeligibile; 

- Faptul că TVA-ul aferent avizelor în valoare de 274,72 lei nu s-a rambursat la cererile de 

rambursare, au rămas pe cheltuieli neeligibile; 

- În cadrul proiectului s-a aprobat contract de forare puț, în valoare de 21.420 lei. 

Luând în considerare cele menționate mai sus, respectiv modificarea bugetului 

proiectului, devine necesară actualizarea devizului general al proiectului și a indicatorilor 

tehnico-economici, conform anexei, care face parte integrantă din proiectul de hotărâre.  

 Menționăm că în urma actualizării bugetului proiectului rezultă următoarele:  

Valoare totală a proiectului inclusiv TVA :                10.354.543,40 lei 

Valoare totală neeligibilă, inclusiv TVA :                      676.989,84 lei 

Valoare totală eligibilă, inclusiv TVA :                        9.677.553,56 lei 

Contribuția proprie, din care  2%:                                   193.551,07 lei 

ASISTENȚĂ FINANCIARĂ NERAMBURSABILĂ SOLICITATĂ  9.484.002,49 lei 

 

    Față de cele prezentate anterior,  

 

 

PROPUNEM 

 

Aprobarea modificării Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 108/2019 privind 

aprobarea documentației tehnico-economice SF și a indicatorilor tehnico–economici ai 

obiectivului  

de investiție „SF - Reconversia funcțională și revitalizarea terenului din zona Micălaca 300 și 

transformarea lui în zonă de agrement și petrecerea timpului liber” cu modificările și 

completările ulterioare. 

 

 

 

 

 

 

                                                           

DIRECTOR EXECUTIV MANAGER PROIECT 

Sorin Gurban Simona Pintilie 

  

  

RESPONSABIL TEHNIC 

Paul Deac 

RESPONSABIL FINANCIAR  

Mariana Bociort 

  

  

VIZAT JURIDIC 

Monica Goron 

                             

 

 

 

 

 

 

 

 



Nr. crt
Denumirea capitolelor și subcapitolelor de 

cheltuieli

Valoare fără TVA 

(lei)
TVA (lei)

TOTAL Valoare cu 

TVA (lei)

Valoare fără TVA 

(lei)
TVA (lei)

TOTAL Valoare cu 

TVA (lei)

0 1 2 3 4 5 6 7

1.1 Obținerea terenului 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

1.2  Amenajarea terenului 488,813.59 92,874.58 581,688.17 79,616.19 15,127.08 94,743.27

1.3
Amenajări pentru protecția mediului și aducerea 

terenului la starea inițială
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

1.4 Cheltuieli pentru relocarea/protecția utilajelor 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

488,813.59 92,874.58 581,688.17 79,616.19 15,127.08 94,743.27

2.1  Instalații alimentare cu apă 56,073.45 10,653.96 66,727.41 41,911.99 7,963.27 49,875.26

2.2  Instalații alimentare cu energie electrică 64,596.77 12,273.38 76,870.15 82,838.03 15,739.23 98,577.26

2.3
Cheltuieli pentru asigurarea utilităților necesare 

obiectivului
0.00 0.00 0.00 18,000.00 3,420.00 21,420.00

120,670.22 22,927.34 143,597.56 142,750.02 27,122.50 169,872.52

3.1 Studii 9,004.80 1,710.91 10,715.71 9,004.80 1,710.91 10,715.71

3.1.1 Studii de teren 9,004.80 1,710.91 10,715.71 9,004.80 1,710.91 10,715.71

3.1.2 Raport privind impactul asupra terenului 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

3.1.3 Alte studii specifice 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

3.2
Documentații suport și cheltuieli pentru 

obținerea de avize, acorduri și autorizații
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

3.3 Experiza tehnică 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

3.4
Cerificarea performanței energetice și auditul 

energetic al clădirii
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

3.5 Proiectare 203,728.06 38,708.33 242,436.39 217,329.16 41,292.54 258,621.70

3.5.1 Tema de proiectare 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

3.5.2 Studiu de prefezabilitate 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

3.5.3
Studiu de fezabilitate/documentație de avizare al 

lucrărilor de intervenții și deviz general
33,768.00 6,415.92 40,183.92 33,768.00 6,415.92 40,183.92

3.5.4
Documentații tehnine necesare în vederea 

obținerii avizelor/acordurilor/autorizațiilor
2,251.20 427.73 2,678.93 2,251.20 427.73 2,678.93

3.5.5
 Verificarea tehnică de calitate a proiectului 

tehnic și a detaliilor de execuție
8,385.44 1,593.23 9,978.67 8,385.44 1,593.23 9,978.67

3.5.6 Proiect tehnic și detalii de execuție 159,323.42 30,271.45 189,594.87 172,924.52 32,855.66 205,780.18

3.6 Organizarea procedurilor de achiziție 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Total capitol 2

Capitolul 3 Cheltuieli pentru proiectare și asistență tehnică

PRIMARIA MUNICIPIULUI ARAD

DEVIZ GENERAL AL OBIECTIVULUI DE INVESTIȚII

UIP "Reconversia funcțională și revitalizarea terenului din zona Micalaca 300    și transformarea lui în zonă de agrement și petrecere a timpului liber"

VALOARE FINALĂ

Capitolul 1 Cheltuieli pentru obținerea și amenajarea terenului

Total capitol 1

"Reconversia funcțională și revitalizareaterenului din zona micalaca 300 și transformarea lui în zonă de agrement și petrecerea timpului liber"

Capitolul 2 Cheltuieli pentru asigurarea utilităților necesare obiectivului de investiții

VALOARE INIȚIALĂ



Nr. crt
Denumirea capitolelor și subcapitolelor de 

cheltuieli

Valoare fără TVA 

(lei)
TVA (lei)

TOTAL Valoare cu 

TVA (lei)

Valoare fără TVA 

(lei)
TVA (lei)

TOTAL Valoare cu 

TVA (lei)

0 1 2 3 4 5 6 7

VALOARE FINALĂVALOARE INIȚIALĂ

3.7 Consultanță 93,888.55 17,838.83 111,727.38 82,110.00 15,600.90 97,710.90

3.7.1
Managementul de proiect pentru obiectivul de 

investiții
77,081.83 14,645.55 91,727.38 67,200.00 12,768.00 79,968.00

3.7.2 Auditul  financiar 16,806.72 3,193.28 20,000.00 6,410.00 1,217.90 7,627.90

3.7.3 Scierea cererii de finanțare 0.00 0.00 0.00 8,500.00 1,615.00 10,115.00

3.8 Asistență tehnică 114,881.14 21,827.41 136,708.55 52,407.95 9,957.51 62,365.46

3.8.1 Asistență tehnică din partea proiectantului 22,976.23 4,365.48 27,341.71 9,207.95 1,749.51 10,957.46

3.8.1.1
Asistență tehnică pe perioada de execuție a 

lucrărilor
17,232.17 3,274.11 20,506.28 7,207.95 1,369.51 8,577.46

3.8.1.2

Asistență tehnică pentru participarea 

proiectantului la fazele incluse în programul de 

control al lucrărilor de execuție, avizat de către 

ISC

5,744.06 1,091.37 6,835.43 2,000.00 380.00 2,380.00

3.8.2 Dirigenție de șantier 91,904.91 17,461.93 109,366.84 43,200.00 8,208.00 51,408.00

421,502.55 80,085.48 501,588.03 360,851.91 68,561.86 429,413.77

4.1 Construcții și instalații 5,744,056.77 1,091,370.79 6,835,427.56 5,574,283.97 1,059,113.95 6,633,397.92

4.1.1 Obiect1 Lucrări de bază 5,744,056.77 1,091,370.79 6,835,427.56 5574283.97 1059113.95 6,633,397.92

4.2
Montaj utilaje, echipamente tehnologice și 

funcționale
2,484.37 472.03 2,956.40 101,454.54 19,276.36 120,730.90

4.2.1 Obiect 1 Lucrări de bază 2,484.37 472.03 2,956.40 101,454.54 19,276.36 120,730.90

4.3
Utilaje, echipamente tehnologice și funcționale 

care  necesită montaj 
393,575.78 74,779.40 468,355.18 944,674.53 179,488.16 1,124,162.69

4.3.1 Obiect 1 Lucrări de bază 393,575.78 74,779.40 468,355.18 944,674.53 179,488.16 1,124,162.69

4.4

Utilaje, echipamente tehnologice și funcționale 

care nu necesită montaj și echipamente de 

transport

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

4.4.1 Obiect 1 Lucrări de bază 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

4.5 Dotări 650,818.35 123,655.49 774,473.84 545,224.00 103,592.56 648,816.56

4.5.1 Obiect 1 Lucrări de bază 650,818.35 123,655.49 774,473.84 545,224.00 103,592.56 648,816.56

4.6 Active corporale 0.00 0.00 0.00 0 0 0

6,790,935.27 1,290,277.71 8,081,212.98 7,165,637.04 1,361,471.03 8,527,108.07

5.1 Organizare de șantier 22,812.98 4,334.47 27,147.45 23,064.53 4,382.26 27,446.79

Total capitol 4

Capitolul 5 Alte cheltuieli

Capitolul 4 Cheltuieli pentru investiția de bază

Total capitol 3



Nr. crt
Denumirea capitolelor și subcapitolelor de 

cheltuieli

Valoare fără TVA 

(lei)
TVA (lei)

TOTAL Valoare cu 

TVA (lei)

Valoare fără TVA 

(lei)
TVA (lei)

TOTAL Valoare cu 

TVA (lei)

0 1 2 3 4 5 6 7

VALOARE FINALĂVALOARE INIȚIALĂ

5.1.1
Lucrări de construcții și instalații aferente 

organizării de șantier
18,421.32 3,500.05 21,921.37 16,134.53 3,065.56 19,200.09

5.1.2 Cheltuieli conexe organizării de șantier 4,391.66 834.42 5,226.08 6,930.00 1,316.70 8,246.70

5.1.3 Taxe depozit ecologic 3,000.00 570.00 3,570.00 0.00 0.00 0.00

5.1.4

Costul energiei electrice și a apei consumate în 

incinta organizării de șantier pe durata execuției 

lucrărilor

1,391.67 264.42 1,656.09 0.00 0.00 0.00

5.2 Comisioane, cote, taxe, costul creditului 70,778.91 0.00 70,778.91 75,360.00 274.72 75,634.72

5.2.1
Comisioanele și dobânzile aferente creditului 

băncii finanțatoare
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

5.2.2
Cota aferentă ISC pentru controlul calității 

lucrărilor de construcții
31,872.23 0.00 31,872.23 31,928.43 0.00 31,928.43

5.2.3

Cota aferentă ISC pentru controlul statului în 

amenajarea teritoriului, urbanism și pentru 

autorizarea lucrărilor de construcții

6,374.45 0.00 6,374.45 6,385.68 0.00 6,385.68

5.2.4
Cota aferentă Casei Sociale a Constructorilor 

CSC
31,872.23 0.00 31,872.23 31,928.43 0.00 31,928.43

5.2.5
Taxa pentru acorduri, avize conforme și 

autorizația de construire/desființare
660.00 0.00 660.00 5,117.46 274.72 5,392.18

5.3 Cheltuieli diverse și neprevăzute 694,820.98 132,015.99 826,836.97 349,840.00 66,469.60 416,309.60

5.4 Cheltuieli pentru informare și publicitate 16,000.00 3,040.00 19,040.00 8,330.00 1,582.70 9,912.70

5.5
Cheltuieli de natura ajustărilor de preț la 

construcții și instalații
0.00 0.00 0.00 507,648.71 96,453.25 604,101.96

804,412.87 139,390.46 943,803.33 964,243.24 169,162.53 1,133,405.77

6.1 Pregătirea personalului de exploatare 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

6.2 Probe tehnologice și teste 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

8,626,334.51 1,625,555.57 10,251,890.08 8,713,098.40 1,641,445.00 10,354,543.40

6,374,446.27 1,211,144.79 7,585,591.06 5,914,239.25 1,123,705.45 7,037,944.70

PREŞEDINTE DE 

ŞEDINŢĂ

Florin MARIȘ Contrasemnează pentru legalitate

                                          SECRETAR GENERAL

Lilioara STEPANESCU

Total capitol 6

Total capitol 5

Capitolul 6 Cheltuieli pentru probe tehnologice și teste

C+M (1.2+1.3+1.4+2+4.1+4.2+5.1.1)

TOTAL GENERAL, din care:


